
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » -Ь/ 2023 г.
Махачкала

Об утверждении концепции развития Всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного 
движения «Юнармия» в Республике Дагестан до 2025 года

Во исполнение пункта 2.2. Плана мероприятий по реализации 
в Республике Дагестан в 2022-2025 годах Стратегии развития воспитания 
в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 26 мая 2022 г. 
№ 145,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую концепцию развития Всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
«Юнармия» в Республике Дагестан до 2025 года (далее - Концепция).

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан обеспечить 
реализацию Концепции на уровне образовательных организаций.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
государственных и частных образовательных организаций рекомендовать 
исполнение пункта 2 настоящего приказа.

4. Управлению по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан 
(Калмыкова Л.П.) осуществлять контроль по реализации Концепции.

5. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Дагестан «Центр развития 
талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) обеспечить условия для реализации 
Концепции.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Дагестан 
Магомедова Г.М. (" ""х

Минист Я. Бучаев



Утверждена 

приказом министерства образования  

и науки Республики Дагестан 

от «22» ноября 2023 г. № 08-02-1-1142/23   

 

 

Концепция развития Всероссийского детско-юношеского  

военно-патриотического общественного движения «Юнармия»  

в Республике Дагестан до 2025 года 

 
1. Общие положения 

 

1.1.  Современный национальный воспитательный идеал – это 

высоконравственный, творческий, компетентный гражданин России, 

принимающий судьбу Отечества как свою личную, осознающий 

ответственность за настоящее и будущее своей страны, укорененный                              

в духовных и культурных традициях многонационального народа Российской 

Федерации.  

1.2.  Процессы, происходящие в последние годы в воспитании, все 

больше выдвигают на первый план такие его направления, как гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное, историко-патриотическое, 

культурно-патриотическое. Это способствует обогащению содержания 

патриотического воспитания и повышению его возможностей                                                             

в формировании патриотических ценностей у различных категорий молодежи. 

1.3.  Военно-патриотическое воспитание – это многоплановая 

систематическая целенаправленная и скоординированная деятельность 

государственных органов, общественных объединений и организаций                           

по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, 

возвышенного чувства верности своему Отечеству, готовности к его защите 

как важнейшей конституционной обязанности в отстаивании национальных 

интересов Российской Федерации и обеспечении ее военной безопасности 

перед лицом внешних и внутренних угроз. 

1.4.  Основным объектом военно-патриотического воспитания является 

подрастающее поколение дошкольного и особенно школьного возраста.  

1.5.  Концепция развития Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» в Республике 

Дагестан (далее – Концепция) разработана с целью определения приоритетных 

ориентиров развития военно-патриотической деятельности и направлена                       

на реализацию Федерального  закона  от 28.06.1995 № 98-ФЗ                                                  

«О государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений», Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ                                            

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности                             

и военной службе», Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 



2  

несовершеннолетних»,  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                          

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона                                   

от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи». 

1.6.  Концепция опирается на распоряжение Правительства Росийской 

Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной 

молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р 

«Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации                  

на период до 2025 года» и Устав Всероссийского детско-юношеского                    

военно-патриотического общественного движения «Юнармия» от 28.05.2016. 

 

2. Цели и задачи Концепции 

  

2.1. Целями Концепции являются: 

 создание в Республике Дагестан современной системы воспитания 

гармонично развитой и социально ответственной личности на основе базовых 

российских ценностей, национально-культурных и духовных традиций 

 развитие в Республике Дагестан Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «Юнармия». 

2.2.  Для достижения целей Концепции необходимо решить следующие 

задачи:  

 всестороннее развитие и совершенствование личности детей                                    

и подростков, удовлетворение их индивидуальных потребностей                                       

в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании; 

 повышение в обществе авторитета и престижа военной службы; 

 сохранение и приумножение патриотических традиций;  

 формирование у молодежи готовности и практической способности                        

к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей                           

по защите Отечества. 

 

3. Участники реализации Концепции  

 

3.1.  Участниками реализации Концепции могут стать граждане 

(физические лица), достигшие 8 лет, и юридические лица – общественные 

объединения, выразившие поддержку целей Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» 

(далее – движение) и (или) его конкретных акций, признающие Устав 

движения. Стать участником движения возможно на основании письменного 

заявления.  

3.2.  Граждане, не достигшие совершеннолетия, помимо заявления 

должны предоставить письменное согласие родителей или законных 

представителей. Участие в движении и выход из него являются 

добровольными, членские взносы с участников не взимаются. 

3.3.  После заполнения заявления начальник штаба местного отделения 



3  

(или координатор) проводит совместно с руководителем юнармейского отряда 

беседу и организует торжественное вступление в движение.  

3.4.  Каждый член движения получает значок и личную книжку 

юнармейца. Если юнармеец планирует поступать в военную/ведомственную 

образовательную организацию высшего образования, то начальник штаба 

местного отделения (или координатор) заполняет юнармейскую книжку.  

3.5.  Учет членов движения ведется в региональном и муниципальном 

штабах. Оригиналы заявлений хранятся в аппарате местного отделения.  

3.6.  Все члены движения регистрируются во Всероссийской                                   

АИС «Юнармия».  

3.7.  Ответственным органом за регистрацию членов в АИС «Юнармия» 

является аппарат регионального отделения. 

 

4. Основные направления Концепции 

 

4.1.  Региональный уровень Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «Юнармия» 

 

4.1.1. В Республике Дагестан региональное отделение создано на базе 

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» по решению Главного 

штаба (далее – Региональное отделение). Региональное отделение включает                    

в себя все структурные подразделения движения, созданные на территории 

республики (местные отделения, юнармейские отряды), а также всех 

юнармейцев, вступивших в движение на территории Республики Дагестан. 

4.1.2. Региональное отделение реализует свою деятельность, 

руководствуясь Уставом движения и программой развития регионального 

отделения.  

4.1.3. Высшим руководящим органом регионального отделения является 

слет регионального отделения (далее – Слет). Слет организуется для решения 

ключевых вопросов движения. Слет проводится не реже чем один раз в 5 лет. 

Один раз в год проводится Слет для обучения членов движения и обмена их 

опытом.  

4.1.4. Начальник штаба регионального отделения – высшее выборное 

лицо регионального отделения, ответственное за развитие движения                                  

на территории республики (далее – начальник штаба).  

4.1.5. Начальник штаба исполняет следующие функции: 

представительскую, целеполагания и прогнозирования, планирования                           

и организации, мотивирования, контроля и коррекции, кадровую и ресурсную, 

информационную. 

4.1.6. Начальник штаба избирается на Слете регионального отделения 

сроком на 5 лет. 

4.1.7. Штаб регионального отделения (далее – региональный штаб) 

является коллегиальным, постоянно действующим руководящим органом 

регионального отделения. Определяет основные направления деятельности 



4  

регионального отделения, утверждает план работы и принимает решения                   

по основным вопросам деятельности движения. 

4.1.8. Региональный штаб собирается очно не менее одного раза                             

в полгода. Членами штаба могут быть представители общественных 

организаций региона, занимающихся патриотическим воспитанием                                 

и всесторонним развитием детей и молодежи; представители органов 

исполнительной власти, организаций и учреждений сфер молодежной 

политики, образования, спорта и культуры; представители органов военного 

управления и т. д. 

4.1.9. Аппарат регионального отделения – сотрудники, ответственные за 

развитие движения на территории республики и помогающие начальнику 

штаба регионального отделения реализовывать свои должностные функции                 

и развивать военно-патриотическое воспитание в Республике Дагестан. 

 

4.2. Муниципальный уровень Всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «Юнармия» 

 

4.2.1. Местное отделение создается в пределах территории 

муниципального района/городского округа и включает в себя все структурные 

подразделения движения, созданные на его территории (юнармейские 

отряды), а также всех юнармейцев, вступивших в движение на территории 

муниципального района/городского округа.  

4.2.2. Слет местного отделения – высший руководящий орган местного 

отделения. Собирается для решения ключевых вопросов не реже чем раз                              

в 5 лет.  

4.2.3. Один раз в год проводится Слет для обучения членов движения.  

4.2.4. Начальник штаба местного отделения – высшее выборное лицо 

местного отделения, ответственное за развитие движения на территории 

муниципального района, исполняет следующие функции: представительскую, 

целеполагания и прогнозирования, планирования и организации, 

мотивирования, контроля и коррекции, кадровую и ресурсную, 

информационную. Начальник штаба местного отделения избирается на Слете 

местного отделения сроком на 5 лет. В случае если начальник штаба местного 

отделения не может выполнять все функции в связи с основной занятостью,                  

в местном отделении должен появиться координатор.  

4.2.5. Координатор местного отделения – сотрудник, ответственный               

за развитие движения на территории муниципального района/городского 

округа, помогающий начальнику штаба местного отделения реализовывать 

свои должностные функции; специалист, ответственный за составление                       

планово-отчетной документации.   

4.2.6. Штаб местного отделения (далее – муниципальный штаб) является 

коллегиальным, постоянно действующим руководящим органом местного 

отделения. Определяет основные направления деятельности местного 

отделения, утверждает план работы и принимает решения по основным 



5  

вопросам деятельности движения на муниципальном уровне. Очно собирается 

не менее одного раза в полгода. Членами штаба могут быть представители 

общественных организаций муниципального района/городского округа, 

занимающихся патриотическим воспитанием и всесторонним развитием детей                 

и молодежи; представители органов местного самоуправления, организаций                      

и учреждений сфер молодежной политики, образования, спорта и культуры; 

представители органов военного управления; руководители юнармейских 

отрядов и т. д.  

4.2.7. С целью развития военно-патриотического воспитания и движения 

в муниципальном районе открываются Дома Юнармии (далее – Дом 

Юнармия).  

4.2.8. Дом Юнармии – это ресурсный центр местного отделения, 

площадка для реализации проектов муниципального штаба, организации 

обучения членов движения и обмена их опытом, реализации воспитательной 

работы с юнармейцами (деятельность отрядов, кружков, секций                                     

по направлениям деятельности движения). Может быть создан на базе 

учреждения дополнительного образования, общеобразовательной 

организации, учреждения культуры, молодежной политики или спорта, на базе 

дома офицеров и т. д.  

4.2.9. Юнармейский отряд – детско-юношеское общественное 

объединение, в котором реализуются основные воспитательные задачи 

движения. 

4.2.10. Руководителем отряда является наставник, педагог 

образовательной организации.  

4.2.11. Юнармейский отряд реализует свою деятельность на базе 

учреждения дополнительного образования, общеобразовательной 

организации, учреждения культуры, молодежной политики или спорта и т. д.  

4.2.12. Деятельность отряда реализуется на основании программы, 

разработанной его руководителем. Все решения Главного, регионального                       

и муниципального штабов закрепляются протоколом, а именно:  

– утверждение начальника штаба и координатора;  

– создание отрядов; 

– присвоение имени отряду; 

– утверждение планов работы;  

– утверждение рейтингов юнармейцев, юнармейских отрядов;  

– отбор участников на мероприятие;  

– утверждение внеплановых мероприятий, событий и т. д.;  

– включение новых членов в состав штаба. 

4.3. Для реализации Концепции в Республике Дагестан разработана 

Программа развития регионального отделения Всероссийского                          

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

«Юнармия» в Республике Дагестан. 

 



6  

Программа развития регионального отделения Всероссийского                

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

«Юнармия» в Республике Дагестан  

 

Программа развития регионального отделения Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» в 

Республике Дагестан (далее соответственно – программа, ВВПОД 

«Юнармия») направлена на создание условий для патриотического 

воспитания детей и молодежи Республики Дагестан посредством включения 

их в деятельность регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики 

Дагестан.   

Задачи программы:  

• способствовать формированию у членов регионального отделения 

ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан патриотического самосознания                           

и активной гражданской позиции;  

• привлекать внимание членов регионального отделения ВВПОД 

«Юнармия» Республики Дагестан к героическому прошлому и настоящему 

России, сохранять и приумножать патриотические традиции;  

• способствовать формированию у членов регионального отделения 

ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан позитивного отношения к службе                       

в армии, готовности и практической способности к выполнению гражданского 

долга и конституционных обязанностей по защите Отечества, повышать 

престиж военной службы; 

• создавать условия для реализации спортивного и творческого 

потенциала членов регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики 

Дагестан;  

• создавать условия для социализации несовершеннолетних сирот, 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, а также 

несовершеннолетних с девиантным поведением; 

• развивать структуру управления регионального отделения ВВПОД 

«Юнармия» Республики Дагестан на региональном и муниципальном 

уровнях;  

• создавать условия для обучения наставников регионального отделения 

ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан и организации обмена опытом;  

• обеспечивать методическое сопровождение деятельности местных 

отделений ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан;  

• создавать и развивать систему мотивации членов и наставников 

регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан; 

• создавать условия для ресурсного обеспечения регионального 

отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан;  

• создавать условия для формирования позитивного образа 

регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Дагестан. 

 

 

 



7  

1. Механизмы реализации программы: 

 

Развитие структуры движения: 

 

Региональный уровень 

 

Структурный 

элемент 

Представительство, 

формат работы 

Функции 

Слет регионального 

отделения 

В Слете принимают 

участие минимум по 4 

представителя местных 

отделений всех 

муниципальных 

районов и городских 

округов, выдвинутые 

на муниципальных 

слетах, члены 

регионального штаба. 

Слет проводится 

минимум один раз в 

год 

Решение ключевых 

вопросов деятельности 

регионального отделения, 

утверждение программы 

развития регионального 

отделения, контроль за 

соблюдением Устава, 

обучение наставников и 

лидеров регионального 

отделения, организация 

обмена опытом 

Региональный штаб Коллегиальный 

совещательный орган, 

состоящий из 

учредителей 

регионального 

отделения, 

представителей 

органов 

исполнительной 

власти, представителей 

органов военного 

управления и ветеранов 

ВС РФ, общественных 

деятелей, 

поддерживающих цели 

движения и готовых 

развивать и продвигать 

его на различных 

уровнях. Возглавляется 

начальником штаба 

регионального 

отделения. Собирается 

минимум один раз в 

квартал 

Планирование 

деятельности 

регионального отделения 

и согласование 

программы развития 

регионального отделения, 

координация деятельности 

аппарата регионального 

штаба, продвижение 

инициатив регионального 

отделения на различных 

уровнях 



8  

Аппарат 

регионального 

отделения 

Постоянно 

действующая 

структура 

регионального 

отделения, 

обеспечивающая его 

деятельность. 

Формируется из 

специалистов, 

имеющих 

опыт работы в 

образовании или 

молодежной политике, 

патриотическом 

воспитании или 

общественной 

деятельности не менее 

1 года. 

Координация 

деятельности местных 

отделений: методическое 

и информационное 

сопровождение, ресурсное 

обеспечение, 

развитие системы 

мотивации; реализация 

региональных проектов; 

анализ деятельности 

регионального отделения. 

Взаимодействие 

с аппаратом Главного 

штаба. Ведение базы АИС 

«ЮНАРМИЯ». 

 

Муниципальный уровень 

 

Структурный 

элемент  

Представительство, 

формат работы  

Функции 

Слет местного 

отделения 

В Слете принимают 

участие минимум 

по 5 представителей 

всех юнармейских 

отрядов, выдвинутых на 

собраниях, члены 

муниципального штаба. 

Слет проводится 

минимум один раз в год 

Решение ключевых 

вопросов деятельности 

местного отделения, 

утверждение плана 

работы 

местного отделения, 

контроль за 

соблюдением 

Устава, обучение 

наставников и лидеров 

местного отделения 

Муниципальный штаб Коллегиальный 

совещательный орган, 

состоящий из 

учредителей местного 

отделения, 

представителей органов 

местного 

самоуправления, 

представителей органов 

военного управления и 

ветеранов ВС РФ, 

Координация 

деятельности местного 

отделения, реализация 

программы местного 

отделения (обучение 

наставников и 

юнармейцев, 

методическое и 

информационное 

сопровождение, 

ресурсное обеспечение, 



9  

общественных деятелей, 

поддерживающих 

цели движения и 

готовых развивать и 

продвигать его на 

различных уровнях, 

представителя(ей) 

руководителей 

юнармейских 

отрядов. Возглавляется 

начальником штаба 

местного отделения. 

Деятельность 

организует 

координатор штаба. 

Муниципальный штаб 

собирается минимум 

один раз в квартал. 

развитие системы 

мотивации; реализация 

муниципальных 

проектов; анализ 

деятельности 

местного отделения, 

составление планов и 

отчетов). 

Создание условий для 

организации и развития 

Дома ЮНАРМИИ и 

юнармейских отрядов. 

Ведение членской базы. 

Взаимодействие с 

аппаратом 

регионального 

штаба. 

Дома ЮНАРМИИ Ресурсная площадка для 

реализации 

деятельности местного 

отделения. 

Руководителем должен 

быть специалист, 

имеющий опыт работы 

в образовании и 

патриотическом 

воспитании 

или общественной 

деятельности не менее 1 

года. 

Помощь 

муниципальному штабу 

в организации 

деятельности местного 

отделения (реализация 

проектов, 

воспитательная работа 

с юнармейцами). 

Юнармейские отряды Детские и молодежные 

общественные 

объединения, 

формируемые на 

добровольной 

основе, возглавляемые 

командиром отряда. 

Деятельность отряда 

координирует его 

руководитель 

Реализация программы 

деятельности 

юнармейского отряда. 

Воспитательная работа 

с юнармейцами, 

реализация 

собственных 

проектов, участие в 

проектах 

муниципального, 

регионального и 

всероссийского уровня 

Юнармейцы Члены движения в 

возрасте от 8 лет, 

Участие в проектах 

различных уровней, 



10  

поддерживающие цели 

движения 

допризывная и 

спортивная подготовка, 

добровольческая, 

поисковая и историко- 

краеведческая 

деятельность, 

информационное 

освещение своей 

деятельности 

 

2. Обучение и обмен опытом 

 

2.1. Аппарат регионального отделения разрабатывает и реализовывает 

образовательные программы для обучения наставников ВВПОД «Юнармия» 

на региональном и муниципальном уровнях (для координаторов, начальников 

штабов, руководителей юнармейских отрядов, командиров юнармейских 

отрядов, лидеров юнармейского движения), а также организовывает обмен 

опытом деятельности.  

2.2. Реализация образовательных программ возможна в формате 

вебинаров, семинаров, стажировок, образовательных площадок на слетах и 

сборах юнармейского движения и т. д. Данные программы могут быть 

разработаны при участии специалистов ГАОУ ДО РД «Альтаир», 

региональных                                   и муниципальных экспертов по молодежной 

политике – представителей общественных организаций и государственных 

структур – посредством заключения соглашений регионального или 

муниципального штабов с данными организациями или включения данных 

представителей в число членов штаба. 

 

3. Методическое сопровождение 

 

 3.1. Аппарат регионального отделения разрабатывает и распространяет 

типовые программы развития местных отделений, юнармейских отрядов, 

Домов Юнармии, включая разработку системы ключевых показателей 

эффективности реализации данных программ. Организовывает методическое 

сопровождение наставников отделений в рамках реализации образовательных 

программ на муниципальном и региональном уровне. Региональное отделение 

организовывает и проводить конкурс методических разработок, по итогам 

которого формирует и пополняет банк лучших практик. Данные практики 

публикуются на ресурсах сети Интернет или издаются в печатном варианте 

для распространения среди представителей целевой аудитории. 

 

4. Ресурсное обеспечение 

 

4.1. Для эффективного развития движения Аппарату регионального 

отделения и местным отделениям необходимо заключить соглашение                         



11  

по вопросам развития движения в системе образования между органами 

исполнительной власти сферы образования, местными отделениями и 

подразделениями Министерства обороны Российской  Федерации.  

4.2. Данные соглашения должны быть подкреплены планом совместной 

работы. Аппарат регионального отделения и местным отделениям необходимо 

проводить конкурсы на реализацию программ и проектов, направленных на 

развитие движения; обеспечивать заключение соглашений муниципальных 

штабов с главами муниципальных районов и городских округов; обсуждать 

основные векторы развития движения в муниципалитете, в том числе 

открытие Домов Юнармии; разработать механизм сотрудничества с 

федеральными общественными организациями (Общероссийское 

общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение 

Первых»,  ТОКСовское движение, ВОД «Волонтеры Победы», ДОСААФ, 

военно-патриотический центр «Авангард» и др.). 

 

5. Реализация деятельности по направлениям 

 

5.1. В планы реализации программ регионального и местных отделений 

должны быть включены проекты по основным направлениям деятельности 

движения (военно-спортивное, историко-краеведческое, добровольческое, 

творческое, информационное, лидерское, наставничество). 

5.2. При разработке планов рекомендуется учесть следующее: 

• на региональном уровне необходимо реализовывать не менее одного 

ключевого проекта по каждому из направлений; 

• по ключевым региональным проектам должны проводиться 

муниципальные этапы; 

• часть проектов должна проводиться в онлайн-формате; 

• все проекты должны иметь четко описанную систему участия                              

и реальные сроки реализации на всех уровнях; 

• продолжить практику совместной реализации проектов                                            

с общественными организациями, учреждениями и органами местного 

самоуправления. 

5.3. Необходимость проведения ежегодного анализа реализации 

программ и представлять оценку эффективности деятельности по 

направлениям на всех уровнях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12  

Примерный план реализации программы 

 

№ п/п Проект/содержание деятельности Сроки 

реализации 

Управленческие механизмы 

1.  Заседания регионального и муниципальных штабов не реже 1 раза 

в квартал 

2.  Слеты местных и регионального отделений ноябрь-декабрь  

3.  Участие во Всероссийских слетах ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ», семинарах-совещаниях начальников 

штабов региональных отделений 

постоянно  

4.  Смотр местных отделений октябрь-ноябрь  

5.  Информационное сопровождение деятельности 

движения 

в течение года 

6.  Ведение членской базы в течение года 

7.  Планово-отчетная деятельность в течение года 

8.  Позиционирование Движения на площадках 

различного уровня 

в течение года 

Методическое сопровождение 

1.  Методическое сопровождение деятельности. 

Формирование банка лучших практик 

в течение года 

2.  Образовательные семинары-совещания для 

начальников и координаторов штабов местных 

отделений (на региональном уров не) 

март, декабрь  

Мотивация 

1.  Встречи юнармейцев с общественными деятелями 

(известными личностями в различных 

областях) в формате «Диалогов на равных» 

в течение года 

2.  Поощрение отличившихся юнармейцев 

региональными благодарностями 

в течение года 

3.  Поощрение отличившихся юнармейцев знаком 

«Юнармейская доблесть» 

в течение года 

4.  Организация участия юнармейцев и их наставников 

в межрегиональных и федеральных слетах и 

форумах 

в течение года 

 Ресурсное обеспечение 

1.  Заключение соглашений с партнерами на всех 

уровнях 

в течение года 

2.  Разработка и внедрение механизмов сотрудничества 

с федеральными общественными 

организациями (Общероссийское общественно-

государственное движение детей и молодежи 

«Движение Первых», Поисковое движение России, 

ВОД «Волонтеры Победы», ДОСААФ и др.) 

в течение года 



13  

3.  Совещания с руководством региона и 

муниципалитетов по ключевым вопросам развития 

движения 

в течение года 

4.  Развитие Домов ЮНАРМИИ в течение года 

Работа в СМИ 

1. Создание и ведение социальных страниц в 

«Вконтакте» местных отделений и отрядов ВВПОД 

«Юнармии» 

в течение года 

2. Продвижение на телевидении и СМИ Минобрнауки 

РД движения ВВПОД «Юнармии» 

в течение года 

 

Деятельность по направлениям развития движения 

 

№ п/п Проект/содержание деятельности Сроки 

реализации 

Военно-спортивное направление  

1.  Региональный этап Всероссийской игры «Победа» в течение 

года 

2.  Участие во Всероссийской игре «Победа» в течение 

года 

3.  Региональный этап Всероссийской игры «Зарница»  в течение 

года 

4.  Участие во Всероссийской игре «Зарница» в течение 

года 

5.  Посещение воинских частей в течение 

года 

6.  Всероссийская акция «Письмо солдату» в течение 

года 

7.  Торжественные приемы в ряды ВВПОД «Юнармия» в течение 

года 

8.  Участие юнармейцев в конкурсах и конференциях 

различного уровня 

в течение 

года 

9.  Организация и проведение Всероссийской акции 

памяти «Блокадный хлеб» 

27 января  

10.  Акция, посвященная Дню разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 

2 февраля  

11.  Акция, посвященная Дню памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества 

15 февраля  

12.  Акция, посвященная Дню защитника Отечества 23 февраля  

13.  Республиканский юнармейский забег 25 марта 

14.  Республиканская акция, посвященная Победе 

советского народа в Великой Отечественной войне 

1941—1945 годов («Георгиевская лента», народное 

19 апреля – 9 

мая  



14  

шествие «Бессмертный полк», Парад Победы, «Парад 

ветерану на дом») 

15.  Акция «День памяти и скорби» 22 июня  

16.  Республиканские военно-спортивные соревнования по 

пулевой стрельбе из пневматического оружия 

«Меткий стрелок» 

20 сентября 

17.  Республиканский смотр-конкурс знаменных групп 

«Равнение на флаг» 

20 октября 

18.  Акция, посвященная Дню Героев Отечества 9 декабря 

19.  Региональный Слет ВВПОД «Юнармия» Республики 

Дагестан 

9 декабря 

20.  Акция «Мы – граждане России», посвященная Дню 

Конституции Российской Федерации 

12 декабря  

21.  Конкурс методических разработок-практик работы 

отрядов ВВПОД «Юнармия» 

октябрь-

ноябрь 

 Добровольческое 

1.  Уход за воинскими мемориалами в течение 

года 

2.  Адресная помощь ветеранам локальных воин, семьям 

СВО 

в течение 

года 

3.  Посылка солдату в течение 

года 

 

Результаты реализации программы и показатели эффективности 

 

№ 

п/п 

Качественные 

результаты 

Количественные 

результаты 

 

Показатели 

эффективности 

1.  на региональном и 

муниципальном 

уровнях развита 

структура управления 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

100 % местных 

отделений приняли 

участие в смотре-

конкурсе;  

не менее 20 % 

юнармейских отрядов 

и муниципальных 

штабов приняли 

участие в конкурсе 

программ и проектов 

 

каждый 

юнармейский отряд, 

Дом ЮНАРМИИ, 

местное и 

региональное 

отделения 

осуществляют свою 

деятельность, 

руководствуясь 

программой 

2.  созданы условия для 

обучения наставников 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

и обмена опытом 

деятельности 

не менее чем 50 % 

наставников движения 

прошли обучение в 

рамках программы; 

 



15  

• на региональном 

уровне проведено не 

менее 1 семинара в год 

для начальников и 

координаторов 

местных отделений 

(процент участия 

составил 80 %); 

• на местном уровне 

проведено не менее 1 

семинара в год для 

руководителей 

юнармейских отрядов 

(процент участия 

составил 80 %); 

• проведены 

обучающие вебинары 

по ключевым 

направлениям 

деятельности 

движения 

 

3.  обеспечено 

методическое 

сопровождение 

местных отделений 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

• не менее чем по 

одной методической 

разработке от местного 

отделения 

представлено в 

сборнике; 

• создана и ежегодно 

пополняется 

электронная база 

методических 

разработок; 

• подготовлена 

команда региональных 

и муниципальных 

тренеров (не менее 10 

человек) для обучения 

и методического 

сопровождения 

 

на региональном и 

муниципальном 

уровнях создаются и 

тиражируются 

методические 

разработки по 

развитию 

деятельности 

Движения, успешные 

практики 

применяются на 

других уровнях и в 

других 

муниципальных 

районах/городских 

округах 

 

4.  создана и развивается 

система мотивации 

членов и наставников 

регионального 

• не менее 1 % членов 

Движения поощрены 

знаком «Юнармейская 

доблесть»; 

численность членов 

Движения растет. 

Среди членов 

Движения 



16  

отделения ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

Республики Дагестан 

• не менее 1 % членов 

Движения поощрены 

путевками во 

всероссийские и 

международные 

детские 

центры; 

• не менее 15 % членов 

Движения поощрены 

на муниципальном и 

региональном уровне; 

• не менее чем в 50 % 

муниципальных 

районах на 

молодежных досках 

почета отведены места 

для юнармейцев 

появляются лидеры 

общественного 

мнения, которые 

транслируют 

позитивный образ 

Движения в 

обществе. 

Значительно 

увеличивается 

портфолио 

юнармейцев и их 

наставников 

 

5.  члены и наставники 

Движения реализуют 

собственные 

социальные проекты в 

сфере патриотического 

воспитания и 

включаются в другие 

позитивные 

общественные 

инициативы 

• юнармейцами и их 

наставниками 

реализовано не менее 

52 социальных 

проектов; 

• не менее 5 % 

юнармейских отрядов 

приняли участие в 

конкурсах программ и 

проектов 

 

согласно 

социологическим 

исследованиям, 

большинство 

юнармейцев считают 

себя патриотами. 

Большинство 

проектов, 

проводимых в 

рамках деятельности 

Движения, 

реализуется при 

организационном 

участии членов 

Движения. 

Юнармейцы и 

наставники 

реализуют 

собственные 

инициативы и 

социальные проекты 

 

6.  в рамках акций, 

посвященных 

памятным датам, 

государственным 

праздникам и дням 

воинской славы 

• в Республике 

Дагестан проведены 

акции не менее чем по 

50 % памятных дат, 

государственных 

праздников и дней 

юнармейцы на всех 

уровнях массово и 

активно принимают 

участие в акциях, 

посвященных 

памятным датам, 



17  

России, привлечено 

внимание детей и 

молодежи к 

героическому 

прошлому и 

настоящему России, 

сохраняются и 

приумножаются 

патриотические 

традиции 

воинской славы 

России; 

• не менее 80 % 

юнармейцев приняли 

участие в акциях; 

• не менее чем за 80 % 

воинских мемориалов 

и захоронений 

закреплено шефство 

юнармейских отрядов; 

• во всех 

муниципальных 

районах и городских 

округах с участием 

юнармейцев прошли 

Парады и шествия 

Победы, а также 

шествия Бессмертного 

полка 

 

государственным 

праздникам и дням 

воинской славы 

России, пишут статьи 

в историко-

краеведческом 

направлении, 

участвуют в научно-

практических 

конференциях и 

конкурсах 

 

7.  у всех юнармейцев 

регионального 

отделения 

сформировано 

позитивное отношение 

к службе в армии 

не менее 1 % 

юнармейцев ежегодно 

отправляются служить 

в Вооруженные Силы 

РФ и поступают в 

военные 

образовательные 

организации высшего 

образования; 

• во всех 

муниципальных 

районах и городских 

округах юнармейцы 

участвуют в оборонно-

спортивных играх, 

торжественных 

отправках в ряды 

Вооруженных Сил РФ, 

профориентационных 

встречах с 

военнослужащими                     

и т. д. 

среди юнармейцев 

нет уклонистов от 

службы в 

Вооруженных Силах 

РФ, большинство 

членов Движения 

мужского пола 

имеют намерения 

пройти службу по 

контракту и призыву 

 

8.  созданы условия для 

реализации 

спортивного, 

• не менее чем в 80 % 

муниципальных 

районов и городских 

в рамках 

деятельности 

юнармейских 



18  

интеллектуального и 

творческого 

потенциала детей и 

молодежи 

округов в рамках 

деятельности 

Движения проводятся 

мероприятия в 

спортивном, 

творческом и 

интеллектуальном 

направлениях; 

• не менее чем в 5 % 

муниципальных 

районов и городских 

округов созданы и 

функционируют Дома 

ЮНАРМИИ; 

• не менее чем в 20 % 

муниципальных 

районов и городских 

округов реализуется 

проект «Юнармейское 

лето» 

 

отрядов и Домов 

ЮНАРМИИ 

проходят спортивные 

тренировки, 

творческие и 

интеллектуальные 

занятия. Юнармейцы 

активно участвуют в 

мероприятиях 

данных 

направлений 

 

9.  созданы условия для 

социализации 

несовершеннолетних 

сирот, 

несовершеннолетних, 

оставшихся без 

попечения родителей, а 

также 

несовершеннолетних с 

девиантным 

поведением 

не менее чем в 80 % 

муниципальных 

районов и городских 

округов реализуется 

проект «Юнармия. 

Наставничество»; 

10 % 

несовершеннолетних 

сирот, 

несовершеннолетних, 

оставшихся без 

попечения родителей, а 

также 

несовершеннолетних с 

девиантным 

поведением вовлечены 

в деятельность 

Движения 

 

сократилась доля 

отклоняющихся от 

нормы поведения 

ситуаций с участием 

несовершеннолетних 

сирот, 

несовершеннолетних, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а также 

несовершеннолетних 

с девиантным 

поведением. 

Несовершеннолетние 

вовлечены в 

активную 

деятельность в 

рамках Движения 

10.  созданы условия для 

формирования 

позитивного образа 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

• не менее чем в 80 % 

муниципальных 

районов и городских 

округов системно 

ведется 

Большинство 

публикаций о 

Движении в 

средствах массовой 

информации и 



19  

информационное 

сопровождение 

деятельности 

Движения; 

• создано не менее 5 

новых видеороликов; 

• наставники, члены 

Движения, также 

известные личности 

выпускают позитивные 

новости о Движении в 

своих социальных 

сетях; 

• не менее 70 % 

публикаций о 

Движении в средствах 

массовой информации 

и социальных сетях 

носят положительный 

характер 

социальных сетях 

носят 

положительный 

характер. 

Большинство 

публичных 

личностей, 

политиков, 

известных деятелей 

различных 

сфер положительно 

отзываются о 

деятельности 

Движения 

 

 

Критерии для формирования рейтинга отличившихся юнармейцев 

Республики Дагестан 

 

Критерий  Баллы* 

Активное участие в деятельности муниципального штаба 

(приложить характеристику на юнармейца за подписью 

начальника штаба местного отделения) 

0-10 

Призовое место на международном уровне: 

– очная форма участия; 

– заочная форма участия 

 

10 

5 

Призовое место на всероссийском уровне: 

– очная форма участия; 

– заочная форма участия 

 

5 

3 

Призовое место на межрегиональном уровне: 

– очная форма участия; 

– заочная форма участия 

 

4 

2 

Призовое место на региональном уровне 3 

Призовое место на межрайонном уровне 2 

Призовое место на муниципальном уровне 1 

Призовое место на школьном уровне 0,5 

Участие на международном уровне 0,5 

Участие на всероссийском уровне 0,5 

Участие на региональном уровне 0,5 



20  

Участие на муниципальном уровне 0,3 

Благодарность за организацию мероприятия 0,3 

Рекомендательное письмо 0,3 

Значок ГТО: 

- бронзовый; 1 

- серебряный; 2 

- золотой 3 

Награды на региональном уровне (медали, отличительные 

знаки) 3 

Награды на всероссийском уровне (медали, 

отличительные знаки) 5 

 

*Баллы начисляются за каждый предоставленный документ (диплом, грамота, 

сертификат, свидетельство и т. д.). Документ действителен при условии, что 

он получен не позднее чем за три года до даты предоставления. 

 

Критерии и показатели эффективности деятельности 

за календарный год местного отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

Республики Дагестан 

 

Критерий «Инфраструктура местного отделения» 

 

Подкритерий Индикатор 
Методика оценки, 

баллы 

Документ- 

подтвержде

ние 

Количество 

участников 

движения в 

местном 

отделении 

Доля участников 

движения от общего 

количества детей (от 

8 до 18 лет) в 

муниципальном 

районе/городском 

округе (согласно 

официальным 

статистическим 

данным) 

 

до 1 % – 1 

более 1 % – 3 

более 3 % – 5 

более 5 % – 7 

Справка с 

указанием 

расчета 

Прирост 

численности 

юнармейцев в 

местном 

отделении по 

сравнению с 

прошлым годом 

(если доля 

Рост количества 

участников в 

местном отделении 

за год 

от 5 до 10 % -1 от 11 

до 30 % - 3  

от 31 до 50 % - 5  

более 51 % - 7 

Справка с 

указанием 

расчета 



21  

участников 

движения от 

общего 

количества 

детей (от 8 до 18 

лет) в 

муниципальном 

районе/городско

м округе 

превышает 15 %, 

то в данном 

подкритерии 

ставится 

максимальный 

балл) 

 

Состав 

муниципального 

штаба 

Наличие в составе 

штаба местного 

отделения: 

представителей 

органов местного 

самоуправления, 

депутатов, 

представителей 

общественных 

патриотических 

организаций 

федерального и 

регионального 

уровня (Российского 

движения детей и 

молодежи 

«Движение Первых») 

2 представителя – 1  

от 3 до 4 – 3 

5 и более – 5 

Выписка из 

протокола   

о составе 

членов 

муниципаль

ного штаба 

Прирост 

численности 

юнармейцев в 

местном 

отделении по 

сравнению с 

прошлым годом 

(если доля 

участников 

движения от 

общего 

количества 

Рост количества 

участников в 

местном отделении 

за год 

от 5 до 10 % – 1  

от 11 до 30 % – 3  

от 31 до 50 % – 5 

более 51 % – 7 

Справка с 

указанием 

расчета 



22  

детей (от 8 до 18 

лет) в 

муниципальном 

районе/городско

м округе 

превышает 15 %, 

то в данном 

подкритерии 

ставится 

максимальный 

балл) 

Состав 

муниципального 

штаба 

Наличие Поискового 

движения, 

ВОД «Волонтеры 

Победы», ДОСААФ, 

Российский Союз 

Молодежи, 

ветеранские 

организации и др. 

 

  

Наличие 

юнармейских 

отрядов 

Соотношение 

количества 

юнармейских 

отрядов и количества 

образовательных 

организаций/организ

аций 

дополнительного 

образования/професс

иональных 

образовательных 

организаций 

 

от 10 до 30 % – 1 

от 30 до 50 % – 3 

от 51 до 80 % – 5 

более 80 % – 7 

Справка с 

указанием 

расчета 

Дома 

ЮНАРМИИ 

Наличие открытых 

Домов ЮНАРМИИ 

имеется – 10 

не имеется – 0 

Копия 

программы 

Наличие программы 

развития 

имеется – 10 

не имеется – 0 

Список 

объединени

й 

Наличие регулярно 

работающих 

кружков, секций, 

отрядов 

до 2 объединений – 3 

от 3 до 4 – 5 

более 5 – 7 

Справка с 

указанием 

расчета 

Охват юнармейцев, 

занимающихся в 

Домах ЮНАРМИИ, 

от 20 до 30 % – 5 

от 31 до 50 % – 7 

более 50 % – 10 

Справка с 

указанием 

расчета 



23  

от общего количества 

юнармейцев 

местного отделения 

Наличие 

юнармейских 

комнат 

Наличие 

оформленных в 

стилистике движения 

и оборудованных 

помещений для 

занятий с 

юнармейцами 

 

от 1 до 

2 комнат – 3  

от 3 до 4 комнат – 6  

от 5 до 6 комнат – 10 

Предоставл

ение 

адресов 

размещения 

и 

фотографий 

помещений 

Повышение 

квалификации 

членов штаба 

местного 

отделения и 

руководителей 

юнармейских 

отрядов 

Прохождение 

обучения на курсах 

повышения 

квалификации по 

направлениям: 

патриотическое 

воспитание, 

молодежная 

политика, 

управление кадрами, 

менеджмент в 

образовании 

 

имеется – 5  

не имеется – 0 

Копия 

удостоверен

ия 

Повышение 

уровня 

компетенций 

кадрового 

состава 

Организация 

местным отделением 

обучающих 

семинаров,                             

конференций, 

вебинаров, курсов и 

т. д. для 

руководителей 

юнармейских 

отрядов 

до 3 мероприятий - 1  

более 3 - 3 

Список 

мероприяти

й с 

указанием 

количества 

участников 

и ссылками 

на новости 

в 

социальных 

сетях 

Годовой план 

работы местного 

отделения 

Наличие 

утвержденного плана 

работы местного 

отделения за 

текущий год с 

указанием сроков 

проведения 

мероприятий 

 

 

 

 

имеется – 3  

не имеется – 0 

План 

местного 

отделения, 

заверенный 

начальнико

м штаба 



24  

Наличие проекта 

плана основных 

мероприятий 

местного отделения 

на новый 

календарный год 

имеется – 5  

не имеется – 0 

 

 

 

Форма в 

приложени

и к отчету 

Методическая 

деятельность 

местного 

отделения 

Наличие у 

муниципального 

штаба созданного в 

текущем году 

сборника, 

обобщающего 

успешный опыт  

деятельности 

местного отделения 

 

имеется – 10  

не имеется – 0 

Предоставл

ение 

методическ

их 

материалов 

Методическая 

деятельность 

местного 

отделения 

Наличие у 

муниципального 

штаба разработанных 

в текущем году 

материалов (статей, 

сценариев, занятий и 

т. д.) 

каждая разработка – 

1 (не более 7) 

Предоставл

ение 

методическ

их 

материалов 

Наличие у 

муниципального 

штаба разработанных 

в текущем году 

программ, 

реализуемых на базе 

Домов ЮНАРМИИ и 

юнармейских 

отрядов 

 

 

 

 

от 1 до 

3 программ – 5  

от 4 до 6 программ – 

7  

более 6 – 10 

Копии 

документов 



25  

Поступление 

юнармейцев в 

военные и 

ведомственные 

образовательные 

организации 

высшего 

образования 

Количество 

юнармейцев 

местного отделения, 

поступивших в 

военные и 

ведомственные 

образовательные 

организации высшего 

образования 

доля юнармейцев от 

общего числа 

поступивших от 1 до 

5 % – 3  

от 6 до 10 % - 5  

более 10 % — 7 

Справка 

муниципаль

ного штаба 

о 

поступивши

х с  

приложение

м списка 

юнармейцев 

и 

образовател

ьных 

организаци

й 

Поступление 

юнармейцев на 

военную службу 

Количество 

юнармейцев 

местного отделения, 

поступивших на 

военную службу от 

общего числа 

призванных в 

муниципальном 

районе/ городском 

округе 

до 3 % – 3  

от 3 до 5 % – 5  

от 5 до 9 % – 7 

10 % – 10 

Справка с 

расчетом за 

подписью 

военного 

комиссара 

 

Критерий «Взаимодействие с партнерами» 

 

Подкритерий Индикатор 

Методика 

оценки, 

баллы 

Документ- 

подтверждение 

Взаимодействие с 

органами местного 

самоуправления, 

органами военного 

управления в 

муниципальных 

районах/городских 

округах 

Наличие 

подписанных 

соглашений с 

главами 

муниципальных 

районов/городских 

округов (или 

включение в состав 

муниципального 

штаба 

представителей 

органов 

муниципальной 

власти) 

1 соглашение 

– 1  

от 2 до 3 – 3  

от 4 до 7 – 5  

более 7 – 7 (1 

представитель 

– 1 от 2 до 3 – 

3  

от 4 до 7 – 5  

более 7 – 7) 

Копии 

соглашений/ 

протокол о составе 

членов 

муниципального 

штаба 



26  

Наличие 

юнармейских 

мероприятий в 

планах и 

программах 

органов местного 

самоуправления 

от 1 до 3 

мероприятий 

– 1  

от 4 до 7 – 3  

от 8 до 10 – 5  

более 10 – 7 

Ссылка на сайт 

администрации 

муниципального 

района/городского 

округа с 

размещенной на 

нем информацией 

о мероприятии 

либо заверенная 

выписка из плана 

программ 

Наличие 

совместных с 

органами военного 

управления 

мероприятий с 

участием 

юнармейцев 

от 1 до 3 

мероприятий - 

1  

от 4 до 7 – 3  

от 8 до 10 – 5  

более 10 – 7 

План совместных 

мероприятий, 

подписанный 

начальником 

муниципального 

штаба и 

представителем 

органа военного 

управления 

Членство и участие 

начальника штаба 

местного 

отделения либо 

члена штаба 

местного 

отделения в работе 

призывной 

комиссии 

5 Ссылка на сайт 

(списочный состав 

членов призывной 

комиссии) или 

выписка из 

постановления 

Взаимодействие с 

общественными 

организациями (в 

т. ч. ветеранскими) 

патриотической 

направленности 

федерального и 

регионального 

уровня 

Наличие 

подписанных 

соглашений с 

общественными 

организациями 

федерального, 

регионального и 

муниципального 

уровня 

1 соглашение 

– 1 

от 2 до 3 – 3 

от 4 до 7 – 5  

более 7 – 7 

Скан-копия 

соглашения 



27  

Наличие 

совместных 

массовых 

мероприятий с 

общественными 

организациями с 

участием 

юнармейцев 

от 1 до 3 

мероприятий 

– 1 

от 4 до 7 – 3  

от 8 до 10 – 5  

более 10 – 7 

Ссылка на сайт 

общественной 

организации с 

размещенной на 

нем информацией 

о мероприятии 

либо заверенная 

выписка из плана 

программы 

 

Межведомственная 

комиссия 

(координационный 

совет) по вопросам 

подготовки 

граждан РФ к 

военной службе и 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

Членство и участие 

начальника штаба 

или члена штаба 

местного 

отделения в работе 

межведомственной 

комиссии 

(координационного 

совета) по 

вопросам 

подготовки 

граждан РФ к 

военной службе и 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

включен – 5  

не включен – 

0 

Выписка из 

приказа об 

утверждении 

состава участников 

межведомственной 

комиссии 

(координационного 

совета), ссылка на 

публикацию 

состава на 

официальном сайте 

 

Критерий «Информационное сопровождение деятельности» 

 

Подкритерий Индикатор Методика 

оценки, баллы 

Документ- 

подтверждение 

Официальные 

группы местного 

отделения в 

социальных сетях 

Наличие 

официальных 

групп местного 

отделения в 

социальных сетях 

имеется – 5  

не имеется – 0 

Ссылки на 

официальные 

группы 

Регулярность 

обновления 

контента 

(публикаций) в 

официальных 

группах местного 

отделения в 

социальных сетях 

от 1 до 2 

публикаций в 

неделю – 1  

от 3 до 5 – 5 

ежедневно – 7 

несколько 

публикаций в 

день –10 



28  

Количество 

подписчиков в 

группе местного 

отделения. Доля 

от числа членов 

местного 

отделения 

от 1 до 30 % – 3 

от 31 до 50 % – 

5 

от 51 до 70 % – 

7 

от 71 до 100 % 

– 10 

 

Освещение 

деятельности 

местного 

отделения в 

муниципальных и 

региональных 

СМИ 

Количество 

вышедших статей, 

репортажей, 

передач, 

документальных 

фильмов о 

деятельности 

местного 

отделения за 

отчетный период 

 

1 раз в месяц – 

1 

2 раза – 3 

3 раза – 5 

от 4 до 5 раз – 7 

более 5 раз – 10 

Медиаотчет с 

предоставлением 

ссылок на 

публикации 

Взаимодействие с 

региональным 

штабом по 

вопросам 

информационного 

сопровождения 

Предоставление 

материалов 

(пресс-релизов, 

фотографий, 

видео и т. д.) о 

событиях с 

участием 

юнармейцев 

муниципального 

района/городского 

округа для 

формирования 

новостной 

повестки 

1 раз в месяц – 

1 

2 раза – 3 

3 раза – 5  

от 4 до 5 раз – 7 

более 5 раз – 10 

Медиаотчет с 

предоставлением 

ссылок на 

публикации. 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

 

Критерий «Приоритетные мероприятия» 

 

Подкритерий Индикатор 
Методика 

оценки, баллы 

Документ- 

подтверждение 

Всероссийская 

военноспортивная 

игра «Победа» 

Организация и 

проведение 

муниципального 

этапа региональной 

военноспортивной 

игры «Победа» 

5 Отчет о 

проведении 



29  

Участие в 

региональном этапе 

региональной 

военноспортивной 

игры «Победа» 

участие – 3 

наличие призеров 

– 5 

наличие 

победителей – 7 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

Участие в финале 

Всероссийской 

военноспортивной 

игры «Победа» 

участие – 3 

заняли одно из 15 

первых мест в 

рейтинге – 5 

наличие призеров 

– 7  

наличие 

победителей – 10 

 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

Всероссийская 

детско-юношеская 

оборонно-

спортивная игра 

«Зарница» 

Организация и 

проведение 

муниципального 

этапа региональной 

детско-юношеской 

оборонно-

спортивной игры 

«Зарница» 

 

5 Отчет о 

проведении 

Участие в 

региональном этапе 

детско-юношеской 

оборонно-

спортивной игры 

«Зарница» 

 

участие – 3 

наличие призеров 

– 5  

наличие 

победителей – 7 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

Участие в финале 

всероссийской 

детско-юношеской 

оборонно-

спортивной игры 

«Зарница» 

участие – 3 

заняли одно из 15 

первых мест в 

рейтинге – 5 

наличие призеров 

– 7  

наличие 

победителей – 10 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

Республиканские 

военно-

спортивные 

соревнования по 

пулевой стрельбе 

Организация и 

проведение 

муниципального 

этапа 

республиканского 

5 Отчет о 

проведении 



30  

из 

пневматического 

оружия «Меткий 

стрелок» 

военно-спортивного 

соревнования по 

пулевой стрельбе из 

пневматического 

оружия «Меткий 

стрелок» 

 

Участие в финале 

республиканского 

военно-спортивного 

соревнования по 

пулевой стрельбе из 

пневматического 

оружия «Меткий 

стрелок» 

 

участие – 3 

наличие призеров 

– 5 

наличие 

победителей – 7 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

Республиканский 

смотр-конкурс 

знаменных групп 

«Равнение на 

флаг» 

Организация и 

проведение 

муниципального 

этапа 

республиканского 

смотра-конкурса 

знаменных групп 

«Равнение на флаг» 

 

5 Отчет о 

проведении 

Участие в финале 

республиканского 

смотра-конкурса 

знаменных групп 

«Равнение на флаг» 

участие – 3 

наличие призеров 

– 5  

наличие 

победителей – 7 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

 

Региональный 

Слет ВВПОД 

«Юнармия» 

Республики 

Дагестан 

Участие участие – 3  

 

Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

 

Юнармейское 

лето 

Участие юнармейцев 

в профильных 

сменах 

 

от 1 до 2 смен – 3  

от 3 до 4 – 5  

более 4 – 7 

Список 

участников 

смены 

Организация и 

проведение смен в 
5 



31  

стационарных 

лагерях 

Приложение к 

форме годового 

отчета 

Организация и 

проведение смен в 

лагерях с дневным 

пребыванием 

5 

Организация и 

проведение сборов, 

слетов и т. д. на 

территории воинских 

частей 

5 

Реализация 

проекта 

«ЮНАРМИЯ. 

Наставничество» 

Наличие 

подписанных 

соглашений с 

руководителем(ями) 

учреждения(й) для 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, пожилых 

людей на постоянной 

основе 

3 
Копия 

соглашения 

Проведение 

мероприятий в 

социальных 

учреждениях с 

участием 

юнармейцев 

от 1 до 

2 мероприятий - 3 

от 3 до 5 - 5 

от 6 до 8 - 7  

более 8 - 10 

Справка с 

названием 

мероприятия, 

указанием срока 

проведения и 

количества 

участников 

Наличие 

юнармейского 

отряда, созданного 

при социальном 

учреждении для 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей 

 

7 

Копия 

протокола 

муниципального 

штаба и наличие 

заявлений о 

вступлении от 

воспитанников 

учреждения 

Реализация 

программы 

«Юнармеец в 

профессии» 

Количество 

мероприятий 

профориентационной 

направленности, 

проведенных 

совместными 

от 1 до 3 

мероприятий - 1 

от 4 до 7 - 3  

от 8 до 10 - 5 

более 10 — 7 

Скан-копия 

плана/ 

программы 

совместных 

мероприятий, 

заверенная 



32  

усилиями местного 

отделения и 

градообразующих 

предприятий, иных 

организаций 

(в т. ч. 

коммерческих), 

поддерживающих 

развитие движения в 

муниципальном 

районе/городском 

округе 

 

начальником 

штаба 

Реализация 

программы 

«Юнармеец в 

профессии» 

Наличие 

юнармейских 

отрядов, созданных 

на базе 

градообразующих 

предприятий 

от 1 до 

3 отрядов - 5 

от 3 до 5 - 10 

Информация 

сверяется 

представителем 

аппарата 

регионального 

штаба с 

данными 

региональной 

базы 

Межрегиональные 

мероприятия 

Участие в 

мероприятиях 

межрегионального 

уровня за отчетный 

период 

от 1 до 

3 мероприятий - 5 

 от 3 до 5 - 7 

Справка с 

названием 

мероприятия, 

указанием срока 

проведения и 

количества 

участников 

Региональные 

мероприятия 

Участие в 

мероприятиях 

регионального 

уровня за отчетный 

период (не 

указанные ранее) 

от 1 до 3 - 1  

от 3 до 5 - 3  

от 6 до 10 - 5 

более 10 

мероприятий - 7 

Справка с 

названием 

мероприятия, 

указанием срока 

проведения и 

количества 

участников 

Муниципальные 

мероприятия 

Проведение 

мероприятий 

муниципального 

уровня за отчетный 

период 

 

до 10 - 3 

от 10 до 15 - 5 

от 15 до 20 - 7 

более 20 

мероприятий - 10 

Приложение к 

форме годового 

отчета 



33  

Успешное участие 

во всероссийских 

и международных 

конкурсах, 

олимпиадах, 

соревнованиях и 

иных состязаниях 

Включение 

юнармейцев в число 

призеров 

всероссийских и 

международных 

конкурсов, 

олимпиад, 

соревнований, иных 

состязаний 

3 место - 5 

2 место - 7 

1 место - 10 

Скан-копии 

дипломов, 

грамот призеров 

 

Критерий «Систематичность деятельности» 

 

Подкритерий Индикатор 
Методика 

оценки, баллы 

Документ- 

подтверждение 

Систематичность 

деятельности 

Предоставление 

планов в 

региональный 

штаб 

 

5 Наличие планов  

Предоставление 

отчетов в 

региональный 

штаб 

5 Наличие планов 

 

Критерий «Награды» 

 

Подкритерий Индикатор 
Методика 

оценки, баллы 

Документ- 

подтверждение 

Награды 

Достижения 

муниципального 

штаба в том 

числе членов 

муниципального 

штаба 

Наличие наград 

(федеральные - 7, 

региональные - 

5, 

муниципальные - 

3) 

 

Документы, 

подтверждающие 

достижения 

муниципального 

штаба 

Получение 

юнармейцами 

местного 

отделения 

отличительного 

знака 

«Юнармейская 

доблесть» 

7 Информацию 

сверяет 

представитель 

аппарата 

регионального 

штаба 

 
 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-1142 от 22.11.2023\Приказ № 08-02-1-1142 от 22.11.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-1142 от 22.11.2023\Концепция Юнармия 2023.docx‎

